
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 DETERMINAZIONE N. 2041 DEL 30/11/2023 
 SERVIZI DI STAFF DEGLI ORGANI DI GOVERNO E DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO:  REVOCA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 182 DEL 13.11.2023. APPROVAZIONE DELLE INTEGRAZIONI E 
RETTIFICHE DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ORDINARI E DEL RELATIVO MODULO DI RICHIESTA. 

IL COORDINATORE 
  
 Premesso che:

- con deliberazione n. 182 del 13.11.2023, che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta, la Giunta Comunale ha disposto di procedere con la 
pubblicazione del bando di cui all’art. 5, comma 2 del Regolamento per la 
concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e 
privati, associazioni, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 
del 28.3.2023;

- per tale finalità sarà impegnata la somma di Euro 15.000,00, imputata allo 
stanziamento iscritto alla Missione 6, Programma 1, Titolo 1, Capitolo 2051/02, 
denominato “Contributi su spese sosten. da altri soggetti” - Interventi a favore 
dell’associazionismo”, del Bilancio comunale di Previsione 2023 - 2025, annualità 
2023;

- con determina n. 1938 del 15.11.2023, che qui si intende integralmente richiamata 
e trascritta, si è proceduto con l’approvazione del Bando per l’assegnazione di 
contributi ordinari alle associazioni iscritte nei registri del Comune di Adria ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento comunale ora richiamato e del modulo di richiesta di 
contributo;

- nella citata determinazione dirigenziale sono state fissate le modalità per accedere 
al contributo e fissato il termine del 30 novembre 2023 per l’invio della richiesta;

- il Bando e il modulo ora richiamati sono stati pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune di Adria in data 15.11.2023;

- con deliberazione n. 200 del 29.11.2023 la Giunta Comunale ha parzialmente 
revocato ai sensi dell’art 21 quinquies della Legge 241/1990, la delibera n. 182 del 
15.11.2023, così disponendo: 
1. ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241 del 1990 di procedere alla 

revoca parziale della delibera n. 182 del 13.11.2023 avente ad oggetto 
l’approvazione del bando di cui all’art. 5, comma 2, del Regolamento per la 
concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e 
privati, associazioni, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 del 28.3.2023;

2. per l’effetto, di apportare le seguenti integrazioni alla precedente deliberazione 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

n. 182/2023:
o le domande potranno essere presentate dai soggetti interessati non solo 

per le attività/corsi/iniziative senza scopo di lucro realizzati, ma anche per 
le attività/corsi/iniziative senza scopo di lucro ancora da realizzare entro la 
data del 31.12.2023; 

o dovrà essere presentato un prospetto entrate/uscite dell’anno in corso alla 
data del 31.12.2023;

3. di revocare le seguenti parti della precedente deliberazione n. 182/2023:
o “sarà riconosciuto al massimo l’80% delle spese totali sostenute e, 

comunque, il contributo erogato non potrà superare il disavanzo di 
prospetto entrate/uscite dichiarato. Non potranno pertanto presentare 
domanda di contributo di cui al presente bando i soggetti che hanno un 
avanzo di bilancio pari o superiore a € 0 (zero)” (pag. 3 del testo della 
deliberazione);

o “esso non potrà superare l’80% delle spese totali sostenute e, comunque, 
non potrà superare il disavanzo di bilancio dichiarato” (pag. 7 del testo 
della deliberazione);

o “che sarà riconosciuto al massimo l’80% delle spese totali sostenute” 
(punto n. 3 del dispositivo della deliberazione);

4. di dare atto che il contributo sarà calcolato in maniera direttamente 
proporzionale al punteggio ottenuto;

5. di approvare gli indicatori della griglia di valutazione rettificati, illustrati in 
premessa e qui integralmente riportati;

6. di demandare al dirigente competente l’adozione degli atti amministrativi 
inerenti e conseguenti al presente provvedimento.

Ritenuto, alla luce della deliberazione di Giunta n. 200 del 29.11.2023:
- di approvare le rettifiche ed integrazioni del bando de quo e del modulo per la 

domanda di contributo ordinario, allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, i quali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune 
di Adria e all’albo pretorio;

- di stabilire che i richiedenti dovranno presentare le domande, utilizzando solo ed 
esclusivamente il succitato modulo, entro e non oltre le ore 12.00 di venerdì 15 
dicembre 2023 seguenti modalità:
o mediante consegna a mano della busta chiusa all’Ufficio Protocollo del Comune 

di Adria, Corso Vittorio Emanuele II n. 49, Adria (RO). La busta deve riportare il 
mittente e la dicitura “Domanda di contributo ordinario ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento comunale per la concessione di contributi e l’attribuzione di 
vantaggi a persone, enti pubblici e privati, associazioni”. L’Ufficio Protocollo 
provvederà al rilascio di apposita ricevuta;

o a mezzo raccomandata in busta chiusa al Comune di Adria, Corso Vittorio 
Emanuele II n. 49, cap 45011 Adria (RO); farà fede l’apposizione sulla busta del 
numero di protocollo con la data e l’ora di ricevimento. Il recapito del plico 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, esso non 
dovesse giungere a destinazione entro l’ora e la data di scadenza indicate;

o a mezzo pec da trasmettere all’indirizzo 
protocollo.comune.adria.ro@pecveneto.it, indicando nell’oggetto “Domanda di 
contributo ordinario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e 
privati, associazioni”;

- di precisare che i soggetti che hanno già introdotto la richiesta di contributo ordinari 
sono tenuti ad integrare la stessa, secondo le indicazioni contenute nella presente 
determina.

Visti:
- il decreto sindacale n. 72 del 22.9.2023 con il quale l’Avv. Antonino Maria Fortuna è 

stato nominato Segretario Generale titolare del Comune di Adria;
- il decreto sindacale n. 75 del 26.9.2023 con il quale il Segretario generale Avv. 

Antonino Maria Fortuna è stato nominato Coordinatore dei Servizi di Staff degli 
Organi di Governo e del Segretario Generale;

- il decreto sindacale n. 76 del 26.9.2023 con il quale il Segretario generale Avv. 
Antonino Maria Fortuna è stato nominato Responsabile, pro tempore, del I Settore 
“Finanziario e Servizi Socio - Assistenziali”, sino a nomina del nuovo dirigente;

- il provvedimento del Coordinatore dei Servizi di Staff degli Organi di Governo e del 
Segretario Generale prot. n. 27869 del 26.6.2023 con il quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Veronica Sturaro l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Affari 
Legali/Contratti - Scolastico e Università - Cultura” a decorrere dal 26 giugno 2023 
sino al 25 giugno 2024;

Richiamati:
- l’art. 12 della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

- il Regolamento per l’Iscrizione e la Tenuta del Registro delle Associazioni ed 
Istituzione del Registro Speciale delle Associazioni Temporanee, approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2010;

- il Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a 
persone, enti pubblici e privati, associazioni, approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 28.03.2023.

Considerato che:
- il bando è rivolto solo ed esclusivamente alle associazioni regolarmente iscritte nei 

registri di cui al regolamento comunale per l’Iscrizione e la Tenuta del Registro delle 
Associazioni ed Istituzione del Registro Speciale delle Associazioni, approvato con 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2010, in quanto 
l’Amministrazione Comunale intende esaltare le associazioni locali, le quali, nei vari 
ambiti (educativo/formativo, sanitario, socio-assistenziale, protezione civile, tutela 
ambientale paesaggistica, protezione animali, impegno civile, tutela diritti umani, 
cultura, sport, tempo libero, altro), sono strumenti di partecipazione attiva dei 
cittadini alla vita della Città e delle Frazioni, di democrazia, di sviluppo locale, di 
aggregazione, di inclusione e di coesione sociale e  sono altresì una risorsa di 
sostegno e di confronto con l’Ente;

- per regolarmente iscritte nei registri comunali s’intendono le associazioni che hanno 
provveduto, alla data dell’inoltro della domanda di contributo ordinario del presente 
bando, a presentare all’Ente, nel 2023, la dichiarazione di permanenza dei requisiti 
di cui all’art. 7 del succitato regolamento comunale n. 17/2010;

Tutto ciò premesso e considerato, il Coordinatore dei Servizi di Staff e degli Organi di 
Governo e del Segretario Generale

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il le rettifiche e integrazioni al bando per l’assegnazione di contributi 
ordinari per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e 
privati, associazioni e contenute nel bando e nel modulo di richiesta contributo, 
allegati alla presente determinazione dirigenziale quale parte e sostanziale;

3) di precisare che il termine per l’invio delle richieste di contributo già fissato per la 
data del 30.11.2023 è posticipato alla data 15.12.2023 ore 12.00, ferme le modalità 
di introduzione delle richieste precedentemente indicato;

4) di precisare che la somma di Euro 15.000,00 iscritta alla Missione 6, Programma 1, 
Titolo 1, Capitolo 2051/02, denominato “Contributi su spese sosten. da altri 
soggetti” - Interventi a favore dell’associazionismo”, del Bilancio comunale di 
Previsione 2023 - 2025, annualità 2023 sarà impegnata con atto successivo;

5) di dare atto che:
- per quanto a conoscenza alla data odierna e in base all’accertamento della 

disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell’art. 
183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e le vigenti regole di finanza 
pubblica;

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 5 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n. 
267/2000;

7) di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs n. 196/03 - Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

8) di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 
adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 
33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione Trasparente - nella Sezione “Atti 
dei Dirigenti” contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio 
online.

DISPONE

che copia del presente atto venga trasmessa al responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza e, quindi, una volta divenuto esecutivo, inviato all’Ufficio che 
ne ha curato l’istruttoria.
 
 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 6 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 2041 DEL 30/11/2023 
OGGETTO:  REVOCA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 182 DEL 13.11.2023. APPROVAZIONE DELLE INTEGRAZIONI E 
RETTIFICHE DEL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ORDINARI E DEL RELATIVO MODULO DI RICHIESTA. 

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL COORDINATORE 
 SERVIZI DI STAFF DEGLI ORGANI DI GOVERNO E DEL SEGRETARIO GENERALE

 FORTUNA ANTONINO MARIA / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


